
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 17. května 2022
Č. 94, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
9

0
2

2

HVĚZDA HUMORU
NA HRANĚ I ZA NÍ
SHOW KOZUB: BEZ URÁŽKY! MÍŘÍ DO O2 ARENY STRANA 13

Svátek slaví: Aneta

VSAĎ SI
Ministerstvo financí varuje: Účastí
na hazardní hře může vzniknout

závislost! Zákaz účasti osob mladších
18 let na hazardní hře.

Rammstein zahájili evropské turné energickým vystoupením v Praze
Německá metalová kapela Rammstein včera a také v neděli na letišti v pražských Letňanech rozbouřila svou hlasitou show plnou pyrotechnických
a světelných efektů desítky tisíc fanoušků. Skupina v čele s hlavním autorem textů, zpěvákem Tillem Lindemannem, synem básníka a spisovatele
Wernera Lindemanna, zahájila dvouhodinový koncert reprodukovanou Hudbou ke královskému ohňostroji Georga Friedricha Händela. Poté se zhruba
šest desítek tisíc fanoušků při každém koncertu dočkalo nejen písní z nového alba Zeit, ale i osvědčených hitů jako Links 2-3-4, Puppe, Deutschland,
Pussy Ausländer. Tradičně nechyběla ani píseň Du riechst so gut z jejich debutové desky Herzeleid z roku 1995. Efektní závěr obstaral ohňostroj. MAFRA

Přeborníci v třídění?
Data z EU to vyvracejí
Tvrdé procitnutí. Česko sladilo statistiky s tím, jak se skutečná recyklace měří v rámci Unie. Bez emisí. Ve
vytápění domácností patříme mezi nejhorší. Lesnictví. Českým problémem číslo jedna je kůrovec STRANA 5

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz DOMOV úterý 17. května 2022 02

Ministr Rakušan
potřebuje čas, aby
změny prošly.
„Dávka v naturá-
liích zastaví hlavní
motivaci pro pří-
jezd romských
uprchlíků,“ řekl.

Situaci na hlavním nádraží
v Praze, kde i po otevření sta-
nového městečka pro rom-
ské uprchlíky v Troji zůstáva-
jí stovky lidí, lze podle vice-
premiéra Víta Rakušana vyře-
šit pouze systémově, nikoli
ze dne na den. Sdělil, že zasta-
vit jejich hlavní motivaci pro
příjezd by měla změna vyplá-
cení dávky na naturální podo-
bu. Peněžní pomoc pro uprch-
líky nyní činí 5000 korun.
Změnu by podle něj mohla
vláda projednat zítra. Mezi

dalšími opatřeními jmenoval
vicepremiér a šéf krizového
štábu vyjednávání s Maďar-
skem a Ukrajinou, aby po-
mohly zastavit proudy lidí.
„Obojí probíhá. Najít další
ubytovací kapacity či posta-
vit další stany – i na tom se
pracuje,“ uvedl.
Podle organizací fungují-

cích na nádraží zůstávají i po
víkendovém otevření stano-
vého městečka na místě stov-
ky lidí, kteří často nemají ná-
rok na dočasnou ochranu
nebo s nimi řízení o udělení
ochrany ani nebylo zahájeno.
Ubytování ve stanovém měs-
tečku v Troji mohou získat
uprchlíci z Ukrajiny, kteří če-
kají na ověření totožnosti. Na
nádraží tak zůstávají mimo
jiné lidé, kteří na víza nemají
nárok, protože mají zároveň
maďarské občanství. Podle
Geti Mubeenová z Organiza-
ce pro pomoc uprchlíkům je
ale nyní těchto lidí menšina.
Jsou tam také uprchlíci, kteří

původně mířili do jiných
zemí a vrátili se, nebo odešli
z nabídnutého ubytování. Na
místě chybí návazné sociální
a právní služby, které by bě-
žencům, kteří se ocitli v ja-
kémsi právním vakuu, po-
mohly jejich situaci řešit. ČTK

Premiér a předseda ODS Petr
Fiala odmítl, že by mohl kan-
didovat v příštím roce na pre-
zidenta republiky. „Svůj
úkol vidím tam, kam mě ob-
čané poslali, tedy jako před-
seda vlády České republiky,“
řekl premiér a lídr koalice
Spolu ve videu Otázky a odpo-
vědi předsedy vlády Petra Fia-
ly z Kramářovy vily, které
zveřejnil na sociálních sí-
tích. Svého kandidáta na
Hrad zřejmě představí celá
koalice Spolu. Před pár dny

dal Fiala najevo, že se mu ne-
zamlouvá možnost, že by
vládní strany podpořily gene-
rála Petra Pavla. iDNES.cz

Petr Fiala MAFRA

Citát

Nabízet odjezdy do
Maďarska, pokud mají
dvojí pas. Toto vše je
v procesu, neexistuje
jednoduché řešení ze
dne na den.
VÍT RAKUŠAN,MINISTR VNITRA

Léky jako jed
Lidé by neměli vyhazovat
léky do běžného odpadu
ani do WC, protože mo-
hou ohrozit další osoby,
zvířata nebo kontamino-
vat pitnou vodu. Skončit
by měly jedině ve spalov-
ně, připomněla Česká lé-
kárnická komora. Zásoby
léků a jejich dobu použitel-
nosti je podle ní ideální
kontrolovat dvakrát ročně.

Policejní zátah
Policisté obvinili pět lidí
a jednu firmu v souvislos-
ti s veřejnými zakázkami
Správy úložišť radioaktiv-
ních odpadů (SÚRAO). Po-
dle serveru Hlídač státu
uzavřela SÚRAO v posled-
ních letech 626 smluv
v hodnotě sedm miliard
korun. SÚRAO se stará
o bezpečné ukládání ra-
dioaktivních odpadů. ČTK

inzerce

Krátce„Dávky v této
formě pomohou“

Fiala. Prezident? Ne,
chce zůstat premiérem



www.metro.cz DOMOV úterý 17. května 2022 03

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Jemně a šetrně čistí pokožku rukou.
Neobsahuje minerální oleje.
S vůní levandule a slézu.

Jemně a šetrně čistí pokožku rukou. Jemně a šetrně čistí pokožku rukou. 

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

alverde
tekuté mýdlo
bio levandule
& bio sléz
300 ml

4490
14,97 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 31.03.2022 44,90Kč

Kč
Moje dm-app

nyní
stáhnout

Čísla dne

25,2
Stoupající ceny stavebních
materiálů nejsou jediným pro-
blémem, kterému stavební
firmy čelí. Vzhledem k situaci
s energiemi a válce na Ukraji-
ně jsou některé komodity
jako ocel nebo dřevo na trhu
nedostatkové. Podle údajů
Českého statistického úřadu
stavební materiál zdražil
meziročně o 25,2 procenta.

20,67
Na čtyřnásobek vzrostl mezi-
ročně zájem domácností
o dotace na obnovitelné
zdroje v rámci programu
Nová zelená úsporám. Podle
Komory obnovitelných zdrojů
energie se dá očekávat, že
si české domácnosti pořídí
250 tisíc tepelných čerpadel,
stejný počet kotlů na dřevo,
100 tisíc akumulačních ka-
men a krbů, 40 tisíc kotlů
na pelety a 30 tisíc solárních
kolektorů. V programu lidé
zatím zažádali o dotace za
20,67 miliardy korun. ČTK

Předseda ANO Andrej Babiš
zahájil jízdy obytným vozem
za voliči. Včera ráno se vydal
z Průhonic u Prahy, kde žije,
na jižní Moravu, kde se setkal
s lidmi v Břeclavi. V dalších
dnech se chystá navštívit Zno-
jmo, Brno či Vyškov. Babiš si
na svých cestách chce v obyt-
ném autě povídat s lidmi,
uvnitř má i kuchyňku, šatnu,
koupelnu nebo čtyři postele.
„Už jsem to jednou řídil a je
to jednoduché. Jenompři cou-
vání je to delší,“ řekl, když
z Průhonic odjížděl. O Babišo-
vi se častomluví jako o kandi-
dátovi na prezidenta. On sám
kandidaturu dosud nepotvr-
dil, i když v minulosti ji při-
pustil. ČTK

Prodloužený čas
nepomohl.

Neúspěšnost u státních matu-
ritních testů letos v květnu
proti minulému roku vzrost-
la. Letos u testů neuspělo
13,7 procenta těch, kteří šli ke
zkouškám poprvé. Loni to
bylo 11,2 procenta, před tře-
mi roky 14,1 procenta. Vyplý-
vá to z výsledků, které zveřej-
nil Cermat. Neúspěšnost u po-
vinného maturitního testu
z češtiny meziročně stoupla
z 4,7 procenta na 9,4 procen-

ta, a je tak srovnatelná s roky
2017 až 2019. Umaturity zma-
tematiky propadlo podle Cer-
matu 10,1 procenta studentů,
tedy o 6,5 procentního bodu
méně než loni. Maturitu z ma-
tematiky si letos vybralo
17 procent studentů, ostatní
upřednostnili cizí jazyk, větši-
nou angličtinu. U zkoušky
z anglického jazyka neuspělo
na začátku května 6,4 procen-
ta z 51 900 maturantů, kteří
test absolvovali. Výsledek je
srovnatelný s loňskem, kdy
propadlo 6,3 procenta. Oproti
rokům2019 a 2020 dostalima-
turanti novelou vyhlášky na

vypracování testů delší čas.
V češtině se jim prodloužil
o deset minut na celkem 85
minut, v cizím jazyce o stej-
nou dobu na 110minut a vma-
tematice o 15 minut na 135
minut. Změnu zdůvodnilo mi-
nisterstvo školství tím, že se
delší čas osvědčil v minulém
školním roce, kdy ho úřad mi-
mořádně prodloužil v reakci
na měsíce trvající výuku na
dálku. Státní didaktické testy
se konaly od 2. do 4. května.
K maturitním didaktickým
testům se přihlásilo zhruba
73 800 studentů, z nich při-
bližně 70 100 poprvé. ČTK

Čau lidi, jedu za vámi. ČTK

Svět podle
Heydricha
Výstava Nový světový pořá-
dek dnes začíná v praž-
ském Karolinu. Přináší ne-
příliš známý pohled na akti-
vity zastupujícího říšského
protektora Reinharda Heyd-
richa. Praha se podle nacis-
tů měla stát centrem pro
plánování nového uspořá-
dání evropského jihovýcho-
du podle jimi stanovených
rasových pravidel. V plá-
nech se počítalo s likvidací
40 milionů obyvatel Čech,
Polska, Běloruska, Ukrajiny
až po Ural. ČTK

Na středních školách v těchto
dnech začíná období ústních
maturitních zkoušek a potrvá
do 10. června. Termíny
v jednotlivých školách určili
jejich ředitelé.

● Maturanty čeká několik
zkoušek z předmětů podle
oboru studia a povinná
zkouška z češtiny.

● Maturanti už také obdrželi
výsledky státních didaktických
testů, které psali v květnu.

Výsledky testů se podle vyhláš-
ky z roku 2020 neznámkují,
ale hodnotí se procenty
a slovy „uspěl“ či „neuspěl“.

● Kolem 30 procent všech
maturantů jsou podle
Cermatu letos gymnazisté
a zhruba polovina žáci
středních odborných škol.
Přibližně sedm procent je
z učilišť, zhruba stejný podíl
z nástavbového studia
a dalších pět procent tvoří
studenti lyceí.

inzerce

Babiš. Vyrazil
s obytňákem
po ČR za lidmi

Maturantům nejde čeština
Bez známek, hodnotí se slovy „uspěl“ či „neuspěl“



www.metro.cz DOMOV úterý 17. května 2022 04

Krátce

Mára jde do
nebe a do kin

Soukromí i neúspěšné
expedice horolezce Mar-
ka Holečka, který je spo-
lu se Zdeňkem Hákem
držitelem prestižního
mezinárodní horolezec-
kého ocenění Zlatý ce-
pín, ukazuje celovečerní
dokument Mára jde do
nebe. Snímek sleduje
pět Holečkových pokusů
o prvovýstup na horu Ga-
šerbrum I v Pákistánu.
Nechybí expedice, při
kterých Holeček kvůli
omrzlinám přišel o části
prstů na noze a o kama-
ráda spolulezce. Česká
kina film uvedou od
čtvrtka.

Na úřad jen
přes mobil
V Česku by měl vznik-
nout nový úřad, který
bude řídit digitalizaci
a e-government, tedy
správu věcí veřejných,
pomocí moderních tech-
nologií. Záměr byl ozná-
men na konferenci ISSS
v Hradci Králové, která
se zabývá digitalizací ve-
řejné správy, napsal ser-
ver Lupa.cz. Digitální
a informační agentura,
jak zní oficiální název,
by podle serveru měla
být zřízená zákonem
a v jejím čele nebude
člen vlády. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Obsažená sůl a leštidlo si poradí i se silně znečištěným
nádobím. Zároveň zabraňují tvorbě skvrn a rozpouští
vápenaté usazeniny. Díky integrované ochraně skla
zůstanou skleničky krásné a lesklé.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

zůstanou skleničky krásné a lesklé.

Denkmit
nature
tablety do myčky
nádobí
30 ks

99
3,30 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 11.05.2022 99Kč

Kč

Češi umí. Agentura CzechTra-
de, která pomáhá českým fir-
mám prosadit se v zahranič-
ní, představila ve Vídni v rám-
ci akce Sourcing Days, unikát-
ní zařízení k úpravě vody. Čes-
ká technologie totiž umožňu-
je filtrovat říční vodu a přemě-
nit ji na pitnou. A Češi také po-
máhají. Autoři čističky, spo-
lečnost Hutira, ji darovali
Ukrajině. Díky výkonu 1,5me-
tru kubického za hodinu záso-
buje úpravna v Kyjevě až
7000 lidí denně. Firma je za-
tím jedinou, která se rozhod-
la dodat podobnou technolo-
gii do války zasažené zemi.
České pomoci si všimli i mezi-
národní lidskoprávní organi-
zace, které ve válečné oblasti
působí. Zájem o šest úpraven
vody projevil Červený kříž, pa-
desát kusů chce také UNICEF.
Akce Sourcing Days jsou

pro české exportéry příleži-
tostí setkat se se zahraniční-
mi nákupčími významných
zahraničních subjektů. Na
akci ve Vídni se představily
čtyři desítky českých firem
zástupcům OSN, UNICEF
nebo Světové zdravotnické
organizace. MAP

Točí se nový
seriál o víně
Vinaři nebo tři díly Bobulí.
Na úspěšné filmařské poči-
ny navazuje další seriál,
který v „pocovidové“ bitvě
o každého turistu zpropa-
guje víno a jižní Moravu.
Ponese název Pálava – Ži-
vot zalitý sluncem. Připra-
vuje ho zkušený tandem:
mikulovský producent a vi-
nař Tomáš Vican a vyhledá-
vaný scenárista Petr Koleč-
ko. V těchto dnech se seriál
točí u Mikulova a v srpnu
se objeví v televizi. V hlav-
ních rolích se představí na-
příklad Boleslav Polívka
a Jaromír Dulava. iDNES.cz

Marek Holeček ČTK

inzerce

Na pár dní se
ochladí, bude
bouřit. Letní
teploty vystoupají
v pátek. O víkendu
bude zase pršet.

Suché počasí na pár dní skon-
čí. Pršet má zejména dnes,
meteorologové očekávají deš-
tivý také víkend. V pátek by
se mělo oteplit, nejvyšší den-

ní teploty mohou vystoupat
až na tropických 30 stupňů
Celsia. Vyplývá to z předpově-
d i Č e s k é h o
hydrometeorologického ústa-
vu (ČHMÚ).
Teplý včerejšek k večeru

ochladil déšť a bouřky. Tako-
vé počasí přetrvá i dnes. Pršet
bude na většině území, ojedi-
něle se objeví i bouřky. Nej-
vyšší denní teploty by nemě-
ly překročit 22 stupňů Celsia.
Vítr může v nárazech dosáh-
nout více než 50kilometrové
rychlosti. Zítřek a čtvrtek bu-

dou opět slunečné s nejvyšší-
mi teplotami okolo 23 stup-
ňů.
„Ve středu se nad střední

Evropu přesune z jižní Skan-
dinávie tlaková výše a po její
zadní straně k nám začne
proudit velmi teplý vzduch
od jihozápadu,“ uvedli včera
meteorologové z ČHMÚ ve
své týdenní předpovědi.
Pátek tak může být takzva-

ně tropickým dnem, což je
tehdy, pokud teplota dosáh-
ne alespoň 30 stupňů Celsia.
Stejně teplý by měl být i ví-

kend. Je ale potřeba se připra-
vit na déšť. Přeháňky nebo
bouřky se mohou přechodně
objevit už v pátek. O víkendu
by pak mělo být oblačno až
zataženo s přeháňkami
a bouřkami.
Vzhledem k očekávaným

srážkám přestanou během
dneška platit zákazy rozdělá-
vání ohňů, ke kterým řada
českýchměst a obcí přistoupi-
la kvůli suchémupočasí, k ně-
muž se přidával v mnoha pří-
padech i vítr. Lidé by měli
upozornění sledovat. ČTK

Pitná voda.
Je také z řeky

O auta na LPG je zájem

1021
Prodej nových aut na LPG
v prvním čtvrtletí meziročně
ztrojnásobil na 1021 vozů.
Počet dodatečných přestaveb
na propan-butan ve stejném
období vzrostl dvojnásobně
na 1600 vozidel. Uvedla to
Česká asociace LPG. Výrazný
zájem o LPG souvisí s extrém-
ními cenami konvenčních pa-
liv. Cena LPG není závislá na
Rusku, řidiči za něj zaplatí po-
lovinu toho co za benzin. Le-
tos by se mělo nových vozů
na LPG prodat 4000. ČTK

Bouřky, tropy, bouřky

ČTK



www.metro.cz DOMOV úterý 17. května 2022 05

Česko patří k pěti
nejhorším státům
v ochraně přírody
v EU. I když v pře-
počtu na ni dává-
me víc peněz, než
je unijní průměr.

Lžeme si do kapsy a děláme
ze sebe šampiony. V Česku vy-
produkujeme ročně přes půl
tuny odpadu na jednoho oby-
vatele. V tomto směru jsme
patnáctí v Evropské unii. Ješ-
tě hůř jsme na tom ve zpraco-
vání komunálních odpadků.
Znovu jich zpracujeme jen
34 procent, unijní průměr je
čtyřicet procent.

Plácali jsme se
po ramenou

Mýtus, že jsme přeborníci
v třídění, vyvracejí tvrdá čís-
la. „Dlouhá léta jsme v České
republice jako data za recyk-
laci vykazovali čísla o sběr-
ných nádobách. To budilo do-
jem, že systém funguje, a to
i přesto, že se na dotřiďova-
cích linkách využila jen třeti-
na vysbíraných plastů,“
upřesňuje skutečné údaje
Soňa Jonášová, ředitelka Insti-
tutu cirkulární ekonomiky.

Až když jsme sladili naše
statistiky s tím, jak se skuteč-
ná recyklace měří v rámci
EU, došli jsme k reálným úda-
jům. Jenže se ukázalo, že
předchozí „lakování nazele-
no“ vedlo k tomu, že Česko
neinvestovalo do moderniza-
ce recyklačního průmyslu.

Pozoruhodné na tom je, že
v celkových investicích do
ochrany životního prostředí
se Česko pohybuje na samot-
né špici Unie. České výdaje

představují 2,7 procenta naše-
ho hrubého domácího pro-
duktu (HDP). Víc nežmy dáva-
jí jen Belgičané a Rakušané,
a to přes tři procenta HDP.

Bezemisní Česko je zatím
vzdáleným snem
Obnovitelné zdroje před-

stavují v celém energetickém
mixu necelou pětinu, a to
17 procent. V porovnání na-
příklad se Švédskem, které

spotřebovává elektřinu ze še-
desáti procent z obnovitel-
ných zdrojů, a s Rakouskem,
které se blíží čtyřiceti procen-
tům, máme co dohánět.
Změnu mohou docílit

svým tlakem například ban-
ky, které přestávají investo-
vat do zdrojů z vyčerpatel-
ných paliv, naopak vkládají
prostředky do obnovitelných
zdrojů a s nimi spojených
technologií. „Například vytá-

pění domácností patří k nej-
horším v Evropě, v Unii jsme
až dvacátí, když produkuje-
me přes osm set kilogramů
CO2 na hlavu,“ vypočítává
analytička České spořitelny
Tereza Hrtúsová. Pokud pře-
počítáme všechny v Česku vy-
robené skleníkové plyny, kaž-
dý z nás jich má na svědomí
bezmála dvanáct tun. V tom-
to směru jsme v celé Evrop-
ské unii na dně, konkrétně

třetí odspodu. Horší než my
jsou jenom Irové a Lucembur-
čané. Naopak na vrcholku
sedí jako premiant Švédsko.

Kůrovec nám dal co proto
Finsko má v porovnání

s námi sice dvě desetiletí
zpoždění ohledně členství
v NATO, co do úmrtí kvůli
špatné kvalitě ovzduší jsou
ale neporovnatelně vepředu.
Vysoké emise stojí v Česku

za 31 úmrtími kvůli špatné
kvalitě vzduchu na 100 tisíc
obyvatel. Ve Finsku je to de-
setkrát méně. Utěšovat nás
může snad jen fakt, že ještě
hůř jsou na tom Bulhaři. Tam
umře na nemoci spojené
s ovzduším 76 lidí na sto tisíc
obyvatel, to znamená pěta-
dvacetkrát víc než ve Finsku.
Český problém se jmenuje

kůrovec. Špatná skladba čes-
kého lesního porostu a mno-
haletí sucha vedly k rozsáhlé
kůrovcové kalamitě. V někte-
rých oblastech přišli majitelé
lesů o obrovské plochy, napří-
klad kraj Vysočina je o téměř
pětinu plochy jehličnanů
chudší.
I to je důvod, proč české

lesy v posledních letech pře-
staly absorbovat CO2 a další
skleníkové plyny, naopak pře-
važuje jejich vypouštění. Čes-
ké lesnictví je v tomto ohledu
absolutně poslední v EU.
Česko je proto na posled-

ním místě, co se suchem po-
stižené půdy týká. „S vyso-
kým výparem vody do ovzdu-
ší musíme počítat, je v našem
zájmu zpomalit její odtok
z krajiny,“ říká klimatolog Ra-
dim Tolasz z Českého
hydrometeorologického ústa-
vu. Kvůli kůrovcové kalamitě
proto nelze počítat s tím, že
se situace s vodou zlepší do
roku 2030. PAVEL HRABICA

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

=  KČ SLEVA *

 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Rudé srdce
Evropy
Silný průmysl, pomalý pří-
klon k obnovitelným zdro-
jům. To řadí Česko mezi
největší znečišťovatele
v Evropě, a na mapě tak
září výrazně rudou barvou.
Spolu s námi se kvůli emi-
sím a stavu životního pro-
středí trápí už jen Irsko,
země Beneluxu a také jižní
část Balkánského polo-
ostrova a Kypr. Ani Polsko,
které má stále vysoký po-
díl hnědouhelných elektrá-
ren, na tom není hůř než
my. INDEX PROSPERITY ČESKA

inzerce

Plácáme se po ramenou, ale
jsme špičkoví škůdci přírody

Jsou to paradoxy

Statistiky o životním prostře-
dí je nutné dobře poměřovat.

● Dánové vyrobí nejvíc odpa-
dů v EU, 845 kilogramů na
obyvatele. V jeho zpracová-
ní jsou ale šestí nejlepší.

● Na druhou stranu si Česko
vede dobře v emisích z do-
pravy. Na jednoho obyvatele
produkuje výrazně méně
než zbylých 24 států EU.

● Podíl nově registrovaných
bezemisních vozidel je u nás
1,6 procenta, v prvním Nizo-
zemsku je to 20 procent.

Elektrický valčík

37
Česku vládne jádro. Bezmála
čtyřicet procent elektřiny vy-
rábějí u nás jaderné reaktory.
V Polsku například ani pro-
cento, stavbu jediné atomové
elektrárny Poláci už dávno
zastavili.

7
Výroba elektřiny z vodních
elektráren je v sousedním Ra-
kousku sedmkrát vyšší než
v České republice.



www.metro.cz SVĚT úterý 17. května 2022 06

Ruský vrtulník měl
na palubě neobvyk-
lého pasažéra.

Sérii dohadů vyvolal nedělní
snímek torza domácího spo-
třebiče v troskách ruského vr-
tulníku sestřeleného na Ukra-
jině. Agentura AP, která fotku
vydala, přinesla i plejádu reak-
cí čtenářů. Co dělá pračka na
palubě bitevní helikoptéry,
cožpak nejsou v Rusku k do-
stání? Anebo snad přepínání
pracích programů slouží ke
změně otáček a nastavení ro-
toru? A co „máchání a ždímá-
ní“ asi udělá s helikoptérou?
Jistě, tyto příspěvky už zavání
cimrmanovskou poetikou.

Pračka, nebo sušička?
Seriózněji naladění komen-

tátoři snímek dávali do sou-

vislosti s informacemi, že
vzhledem k nedostatku počí-
tačových čipů začaly ruské
zbrojovky do svých sofistiko-
vanějších výrobků montovat
čipy, které původně byly urče-
ny pro chladničky. „Možná
by ke stejnému účelu mohly
posloužit i čipy z praček,“ za-
znělo v diskuzním fóru. Vzá-

pětí však následovalo upozor-
nění, že asi nejde o pračku,
ale o sušičku.
Na palubě bitevních vrtul-

níkůMi-24, zvaných vmoder-
nizované verzi Mi-35, je i pro-
stor pro převozmalého výsad-
ku, a tak se lze dohadovat,
zda jej posádka nevyužila
i k přepravě kořisti.

Komiksová legrace
Ukrajinský prezident Volo-

dymyr Zelenskyj již dříve
v narážce na zprávy o rabová-
ní, jehož se dopouštějí ruští
okupanti, prohlásil, že jejich
snem je nejspíše ukořistit zá-
chodovou mísu – a samým
štěstím zemřít. Tato myšlen-
ka inspirovala polské tvůrce

kresleného filmu ke svéráz-
né verzi potopení ruského
křižníku Moskva: pozornost
ruských námořníků odláká
ukrajinský dron nesoucí zce-
la novou toaletnímísu, čehož
ukrajinští vojáci využijí k od-
pálení protilodní střely a po-
topení ruské vlajkové
lodi. HAL a ČTK

Provozovatel restaurací rych-
lého občerstvení McDonald’s
zahájil prodej svých aktiv
v Rusku. V zemimá 850 provo-
zoven a zaměstnává tam přes
šedesát tisíc lidí. Firma přitom
poukázala na humanitární kri-
zi, kterou způsobila ruská in-
vaze naUkrajinu a která se pří-
čí hodnotám podniku. McDo-
nald’s je poslední z velkých
společností, které kvůli ruské
agresi odcházejí ze země.
První McDonald’s v Rusku

byl otevřen uprostřed Mosk-
vy před více než třemi deseti-

letími, krátce po pádu berlín-
ské zdi. Stal se výrazným sym-
bolemuvolnění napětí po stu-
dené válce mezi Spojenými
státy a Sovětským svazem.
McDonald’s byl zároveň

prvním americkým řetězcem
restaurací rychlého občerstve-
ní, který byl otevřen v SSSR,
jenž se rozpadl v roce 1991.
V Rusku v poslední době po-

zastavilo nebo ukončilo čin-
nost mnoho amerických po-
travinářských a nápojových
gigantů včetně Coca-Coly,
Pepsi či Starbucks. ČTK

Krátce

Lustroval Kuciaka
Dvouleté vězení a trest
propadnutí majetku vče-
ra vyměřil soud na Slo-
vensku bývalému šéfovi
elitního útvaru policie
Pavlu Vorobjovovi. Ten
se přiznal, že v policej-
ních databázích nezákon-
ně lustroval desítky osob
včetně zavražděného no-
vináře Jána Kuciaka.

Poslední omezení
Ve Francii včera přestalo
platit poslední omezení
spojené s pandemií ne-
moci covid-19 – povinné
roušky v hromadné do-
pravě. Také Evropská
unie přestala od včerejš-
ka vyžadovat, aby lidé
na letištích a v letadlech
nosili kvůli koronaviru
ochranu úst a nosu. ČTK

Snímek s inkriminovaným spotřebičem AP

Klouček zaběhl maraton, rodiče si zavařili
Seznamte se s šestiletým Rainierem Crawfordem, který o víkendu zaběhl maratonskou
trať, tedy 42 kilometrů a 195 metrů, za úžasných osm hodin a 36 minut. Rainiera doprová-
zeli při závodu nazvaném Flying Pig táta Ben a maminka Kami (oba na fotce), na jejichž
bedra se však na sociálních sítích snesla bouře výčitek. Americká atletka a účastnice
dvou olympiád Kara Goucherová zahromovala: „Šestileté dítě nemá představu o tom, co
s ním takový závod udělá. Nechápe, že může kdykoli zastavit a skončit, což mělo udělat.“
„Ano, už u nás byla dvakrát sociálka, lidé podávají falešná obvinění,“ uvedla posléze na
Instagramu Kami Crawfordová. Tu nejvíce rozčílily novinové titulky, které tvrdí, že dítě
rodiče k závodu donutili. „Přijď k nám domů, podívej se mému synovi do očí a řekni mu,
že jsme ho k něčemu nutili. Zaplatím ti letenku,“ vzkázala jednomu z novinářů. HAL

Kreml je pod palbou humoru

Animovaná verze potopení křižníku Moskva YOUTUBE

Big Mac. Nepřežil

Minsk krvácí

428
Západní sankce zablokovaly
prakticky veškerý běloruský
vývoz do Evropské unie
a Severní Ameriky. Roční
ztráty tím způsobené
dosahují až 18 miliard
dolarů, 428 miliard korun,
uvedl běloruský premiér
Raman Haloučanka
v televizním rozhovoru.
„Přirozeně nemůžeme ztratit
tento objem vývozu. Musíme
jej přeorientovat na jiné
trhy, a to včetně asijského,
afrického, blízkovýchodního
a trhu Perského zálivu.
Na tom teď pracujeme,“ řekl
předseda vlády. Západ uvalil
sankce proti Bělorusku za
jeho podíl na ruské invazi na
Ukrajinu. Té se běloruské voj-
sko přímo nezúčastní, nicmé-
ně Minsk poskytl běloruské
území ruským silám k útoku
na sousední zemi. ČTK

inzerce



inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 17. května 2022 08

„Jaj, zas
mě chytla
záda.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ

Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. malta na zdi
2. jm. herce Vetchého
3. přistaviti ke zdi
4. opuchlý
5. díry
6. obal na dopis
7. jm. režiséra

Vávry
8. díla malířů

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Rytíř
16.20 Zavolejte porodní se-

střičky VII (3/8)
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Konfident

Drama (SR/ČR/Pol., 2012)
21.55 Ach, ty vraždy!
23.25 Místo činu – Berlín
00.55 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

15.50 Deník zvířecích mláďat
(1/3)

16.45 Poslední dnyMarie
Antoinetty

17.35 Odcházení kardinála
Miloslava Vlka

18.05 Berlín –
historie v současnosti

19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Eso es
21.50 Láska pod kapotou
23.15 Letecké katastrofy
00.05 Apokalypsa: Válka světů

(2/6)
01.00 Fargo (6/10)

15.55 Kriminálka Las Vegas IV
(16)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4272)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf IV
21.50 Kriminálka Anděl III (12)
23.00 Víkend
23.50 Kriminálka Las Vegas IV

(15)
00.50 Kriminálka Las Vegas IV

(16)
01.45 Mentalista IV (21)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (64)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (30)

Duet. Rodinný seriál (ČR, 2021)
21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
01.55 Like House 3 Night show
02.10 Námořní vyšetřovací

služba V (12)
Sledování. Krimiseriál (USA,
2007)

03.10 Jake a Tlusťoch IV (19)
04.15 KriminálkaMontpellier

III (4)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 FIT VÝZVA
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Gamingmania
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 1,0 °C (1874) 31,4 °C (1798) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

17/21 °C 17/21 °C 21/25 °C 26/30 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



hou vysadit, předpokládá to
ale ze začátku používání nej-
méně 5x týdně. Teprve druhý
měsíc zvolnit a začít vysazo-
vat léky. Většina lidí používá
přístroj doma.”

Tuto technologii AVS vyvíjelo
za posledních 50 let několik
tisíc vědců a lékařů, včetně
dvou nositelů Nobelových
cen, proto mají tak skvělé
účinky. Navíc jednoduché
používání. Proto je lze s klid-
ným svědomím doporu-
čit – ostatně doporučují je
i přední čeští lékaři. Jen po-
zor: epileptici, schizofrenici
a lidé po úraze hlavy nebo
mozkovémrtvici je smí pou-
žít jen pod dohledem lékaře.

MUDr. Jarmila Nývltová:
,,AVS přístroj - audiovizuální
stimulátor - jsem poprvé vi-
děla u kolegů v Belgii, teprve
později jsem si ho koupila – už
vČechách. Funguje velmi dob-
ře na různé psychické potíže
i nemoci. Použili jsme ho kro-
mě nespavosti a depresí také
na tinnitus a vysoký krevní
tlak.“

Nasadíte si sluchátka a speci-
ální brýle, vyberete si podle
návodu program, například
,,Rychlá energie“ a zapnete
start. Za pár minut procitne-
te odpočinutí jako po hodi-
nách kvalitního spánku, bez

únavy, naplnění energií. AVS
přístroj speciálními brýlemi
a zvukem ze sluchátek mění
biorytmy mozku i těla. Na-
vrací je do správné úrovně,
do psychosomatické rovno-
váhy, podobné jakomají děti.

Když nemůžete usnout,
zpomalí přístroj biorytmus,
frekvencimozku amozek tak
automaticky spustí spánek.
Jako jízda vlakem: pomalé
zvuky drkotání kol vás uspí,
protože se mysl přeladila
do pomalé frekvence. Ten-
to princip je u AVS přístroje
mnohonásobně zesílený
a vědecky ověřený.

AVS přístroj je účinný,
ale…!
MUDr. Jarmila Nývltová
doplňuje: ,,Ano, AVS tech-
nologie funguje, navíc nemá
vedlejší účinky. U mě cítí lidé
výsledky většinou už při prv-
ním použití. Ale má to určité
zákonitosti. Prvních 14 dní je
potřeba pouštět jen relaxační

AVS, tedy audiovizuálně stimulační
přístroj, můžete použít na domácí vyřešení
nespavosti, depresí, eliminaci stresu a únavy
nebo zvýšení energie. Jednoduše se používá,
má přes 30 možností a funguje výborně.

Nic neriskujete: AVS přístroj si můžete na prodejnách od-
borného garanta vyzkoušet zdarma. Nebo za poplatek půj-
čit domů. (www.galaxy.cz). Položíte se do křesla, nasadíte
speciální brýle a sluchátka a necháte se unášet hlubokou
příjemnou relaxací. Během jediného programu cítíte, jak se
uvolňují svaly imysl a odplouvají stresovémyšlenky a únava.
Rychlé, jedinečné

Další informace získáte
z tištěné brožury a katalogu
AVS – objednání je zdarma.
Pošlete běžnou SMS se svojí
adresou a slovem METRO na
telefon 778 035 563. Zásilku
včetně dárku (CD Relaxace
a Čakry) dostanete zdarma.

INZERCE

MUDr. Jarmila Nývltová: AVS přístroj Vám
pomůže s nespavostí, stresem i depresí.

programy, protože relaxace je
základ všeho ostatního. Větši-
na lidí prostě neumí relaxovat!
Apak je důležitá pravidelnost.
Použití 1x týdně má na psy-
chickoukondici jen velmimalý
vliv. Mám vyzkoušeno použití
3-4x týdně. Mám hodně lidí,
kteří trpí nespavostí. Většinou
mnoho let, berou léky. Ty mo-

Časově omezeno.
Více na eshopu
www.galaxy.cz

AVS přístroj:
zdraví, pohoda.

Prodejna Galaxy Praha - odborný garant,
vyzkoušení účinku zdarma, půjčovna:
Anglická 16, Praha 2, tel. 774 444 795

neuro CD Spánek
(v ceně 1560 Kč)

Masér očí Basic
(v ceně 3100 Kč)

Masér očí Premium
(v ceně 3925 Kč)

Sleva 5% pro seniory!

AKCE: DÁRKYAKCE: DÁRKYAKCE: DÁRKYAKCE: DÁRKYAKCE: DÁRKY

Informace a další prodejny: www.psychowalkman.cz

Tištěnou brožuru +katalog objednátepřes SMS!
Pošlete běžnou SMS s vaší

poštovní a emailovou adresou
a slovem METRO na telefon:
774 444 795. Zásilku obdržítezdarma včetně dárku:CD Relaxace a Čakry.

INFO:
774 444 795

ke všem AVS!ke všem AVS!ke všem AVS!ke všem AVS!ke všem AVS!
Doc. MUDr. Vladimír Kříž, bývalý
místopředseda České fyziatrické společnosti:
,,Pomocí jednoho z AVS přístrojů, které vlastním,
bojuji úspěšně například s nespavostí. Tělo relaxuje
a tak se přirozeným způsobem zbavuje stresu. Stejným
způsobem se někteří lidé léčí z vysokého krevního tlaku,
migrén, prostě malých velkých nemocí, které nám denně
komplikují život.“



www.metro.cz SERVIS úterý 17. května 2022 10

Vladimír Cekota
Ohře. Doprovází
mě všude po
celý život.

TŘÍKOLKA

Řešení sudoku

TOTO JE
CLICKBAIT!
Publikování na internetu nese i svá rizika. Jedním z nich je
takzvaný clickbait, tedy návnada v podobě titulku. Ten je po-
stavený tak, aby vás nutil na něj kliknout. Na webu platí, že
čím víc kliků, tím víc adidas.
To u tištěných novin není. I tammá titulek zaujmout, ale
v rámci jednoho vydání novin neprobíhá tak urputná soutěž
o pozornost jako na internetu, kde volíte mezi stovkami titul-
ků. Ty na sebe musejí upozornit, a kladou proto na čtenáře
vějičky. Například něco nedořeknou a vy jste zvědaví, o co

jde. Třeba: „Tato herečka
v patnácti otěhotněla
a později čelila rodinné
tragédii.“ Možná kdyby se
její jméno v titulku objevi-
lo, nebude vás to tak za-
jímat, nebo ten příběh
budete už znát.
Dalším problémem je,

když si přečtete titulek média, které nemáte předplacené,
a dál se už nedostanete. Mnoho čtenářů si podle titulku vyfan-
tazíruje zbytek článku.
Nejhorší pak je, když bulvární titulek někoho zesměšní, často
neprávem. „Miss ČR učí muže za jedenáct tisíc ejakulovat!“
Běžný čtenář si bude klepat na čelo, proč by někdo platil za
to, co se naučí každý puberťák samostudiem. Neznám tantric-
ké umění dotyčné miss, ale docela by stačilo, kdyby místo eja-
kulovat bylo v titulku slovo neejakulovat. Víc by to odpovída-
lo podstatě sdělení, ale titulek by zdaleka tolik nezaujal. Co
na tom, že z jiného člověka uděláte pitomce, že ano.
A za ten clickbait v titulku tohoto sloupku se omlouvám.

Vladimír Novotný
Labe na
soutoku
s Orlicí.

Mautí King
Nejkrásnější
je přece
Ostravice.

Která česká řeka je nejkrásnější?

Anketa

Zamyšlení nad
hudební naukou
Já, stejně jako každý ales-
poň trochu hudebně vzdě-
laný člověk, rád sleduji
jak vážnou, tak i ostatní
hudbu. Rád si poslechnu
otevírací koncert naší
filharmonie nebo jiného
hudebního tělesa na Praž-
ském jaru a symfonický
cyklus Má vlast a z něj
hlavně Vltavu. Věřím, že
i v současné době počíta-
cích strojů a mobilních
telefonů si dnešní děti
pod vedením svých rodičů
najdou cestu k hudbě či
muzice vůbec, protože
existují počítačové progra-
my pro hudební nauku,
ale poslech vážné i popu-
lární hudby by měl být od-
měnou za úsilí při studiu
hudby v uměleckých ško-
lách a hraní na hudební
nástroje by se mělo stát
samozřejmostí pro každé-
ho mladého člověka.

KAREL BOGNER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Trojský most, to je ve dne elegantní dopravní stavba, v noci
zlato-stříbrný sen,“ rozplývá se@x.alenadudova.
Připojuje tagy #troja #holesovice #trojskymost
#praha #mojemetro #dopravnistavby
#zlatá #stříbrná #vltava

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Citát

Mnoho čtenářů si
podle titulku
vyfantazíruje
zbytek článku.





www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 17. května 2022 12

Nevhodné krémy,
make-up a kosme-
tikamohou přízna-
ky vyrážky výrazně
zhoršovat.

Suché fleky na kůži, které
pálí. Ekzémpatřímezi nejčas-
tější kožní onemocnění
u dětí, postihuje 20 až 30 pro-
cent z nich. A to nejvíce v prv-
ních pěti letech. Objevit se
ale může i u dospělých.
Pokud má ekzém či astma

jeden z rodičů, pravděpodob-
nost, že ho budemít i jeho po-
tomek, je poměrně vysoká.
Proto by rodiče, co ekzém
mají, měli pokožce svých
dětí už v kojeneckém věku vě-
novat zvýšenou pozornost.
To znamená pravidelně a vy-
datně ji promazávat, omezit
časté koupání, protože voda
vysušuje, a volit prodyšné ob-
lečení. Pokud se dítě v noci
škrábe, pomohou bavlněné
rukavičky nebo speciální py-
žama se zašitými rukávky.
Ekzém se může objevit i při
pobytu v prašném prostředí.
Důležitá je rovněž strava.

Ekzém trápí nejen děti
Ani dospělý člověk ale ne-

musí být výskytu ekzému
ušetřen. Nejčastěji se objevu-
je u lidí, kteří trpěli ekzé-
mem nebo alergickým one-
mocněním v dětském věku.
„Přibližně 10 procent ze
všech dětských pacientů si
ekzém přenese i do dospělos-
ti. První obtíže až v dospělos-
ti jsou poměrně vzácné. Čas-
tější schéma je, že pacient
má v dětství mírnou formu
onemocnění, a až v dospělos-
ti se změní v klasický

ekzém,“ říká dermatoložka
Lucia Mansfeldová z Perfect
Clinic Dermatology.
Atopický ekzém je dlouho-

dobé a dědičné kožní one-
mocnění. Nedostatečná tvor-
ba kožních tuků vede k naru-
šení ochranné kožní bariéry,
ta usnadňuje pronikání mik-
roorganismů, aktivaci imu-
nitních buněk a vede tak k zá-
nětu a svědění. Avšak pozor –
zděděný sklon k atopii není
ještě aktivní onemocnění.

Univerzální lék neexistuje
Pokud se ekzém objeví, ne-

existuje na něj jeden konkrét-

ní lék. „Na ekzémbohužel ne-
existuje zázračný lék, který
ho jednou provždy vyléčí, tak
aby se již nevrátil. Je ale
možné správnou péčí ekzém
udržovat v klidové fázi co
nejdéle a eliminovat časté
vzplanutí,“ vysvětluje lékař-
ka Mansfeldová.
Nejdůležitější je pokožku

promašťovat, ideálně pomocí
krému (emoliencia). Je mož-
né ho používat denně, a to na
akutní i latentní fázi nemoci.
Má výrazně promašťující
účinky, hydratuje pokožku,
zlepšuje bariérovou funkci
kůže a potlačuje tak vznik

ekzému. Tyto přípravky exis-
tují ve formě tělových mlék,
pleťových krémů, mastí a pří-
sad do koupele či na sprcho-
vání. Výbornou složkou v kré-
mech pro atopickou pokož-
kou je pak Urea, která kromě
hydratačního účinku působí
i proti svědění. Další vhodné
složky jsou glycerin, cerami-
dy, kyselina linolová čimand-
lový olej.

Vhodná je kosmetika pro
citlivou pleť
Na trhu je ale spousta kré-

mů, vodiček či gelů, které
pro atopiky určitě vhodné ne-

jsou a měli by se jim vy-
hnout. Patří sem například
přípravky s obsahem kyseli-
ny salicylové nebo glykolové,
které pokožku vysouší
a ekzém tak ještě zhoršují. Po-
zor také na obsah pěnivých
látek či konzervantů. Nemé-
ně důležitý je i výběr
make-upu – volte kosmetiku
pro citlivou pleť a bez parfe-
mace. KAMILA HUDEČKOVÁ

Během teplých dnů je ob-
zvlášť důležité nezapomínat
na pravidelný pitný režim.
Při zvýšených teplotách se
tělo pocením ochlazuje, čímž
se zvyšuje výdej tekutin. Níz-
ký obsah vody v těle má pří-
mý vliv na riziko dehydrata-
ce, která snižuje fyzický i psy-
chický výkon, způsobuje bo-
lesti hlavy, přehřátí a může
vést až k mdlobám.
Na každých 15 kilogramů

váhy se dospělému člověku
doporučuje vypít půl litru te-

kutin. Hlavní složkou pitné-
ho režimu by měla být přede-
vším čistá neslazená voda.
Vhodné jsou také bylinné,
ovocné a zelené čaje.
Alkoholu v horku je dobré

se zcela vyhnout. Přestože vy-
chlazené pivo může být osvě-
žující, ve skutečnosti z těla
vodu odvádí, což může být
v parném létě nebezpečné.
Pokud aktivně sportujete,

přísun vody by měl být ještě
větší. V průměru člověk za ho-
dinu sportování vypotí až dva

litry tekutin. S hydratací se
proto doporučuje začít už
dvě až tři hodiny před výko-
nem, kdy je vhodné vypít
zhruba půl litru vody.
Největší riziko dehydrata-

ce však hrozí dětem. Jejich or-
ganismus má tendence se při
zvýšené aktivitě přehřát rych-
leji než organismus dospělé-
ho člověka. Děti by měly den-
ně vypít asi litr a půl vody. Na
jeden kilogram váhy dítěte se
doporučuje příjem 60 mililit-
rů tekutin. REI

Máte Vy nebo Vaše dítě chronický ATOPICKÝ EKZÉM
středního až těžkého stupně a běžná lokální

a celková léčba nezabírá?

 Hledáme pacienty 12 - 65 le


e se e an r r va u ,

1-roční celkovou biologickou terapii ZDARMA.

Pro více informací a objednání na bezplatnou vstupní konzultaci nás
prosím kontaktujte telefonicky:

Telefon: 606 072 078
Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1

Máte chronický ATOPICKÝ EKZÉM
středního až těžkého stupně a běžná lokální

a celková léčba nezabírá?

 Hledáme pacienty ve věku 18 - 65 let, kteří trpí minimálně
2 roky atopickým ekzémem středního až těžkého stupně, léčba
kortikoidy a jinými mastmi nebo léky nezabírá a mají zájem

o celkovou biologickou léčbu.

 V rámci klinického výzkumu nabízíme pacientům,
kteří se dle daných kritérií kvalifikují, dlouhodobou celkovou

biologickou terapii ZDARMA

Pravidelné ošetřování speciálními krémy pomáhá také proti zarudnutí pokožky. PROFIMEDIA

Svědivý ekzém je potřeba
neustále promašťovat

Voda. Nejlepší je čistá

O ekzému

Atopická pokožka může mít
různé podoby.

● Zánětlivé pupínky
a puchýřky.

● Mokvání, stroupky.

● Zhrubnutí pokožky.

● Barevné změny.

● Olupující se plochy.

Co ekzém provokuje?

● Potraviny – kravské mléko,
vejce, sója, arašídy, ryby,
ořechy, citrusy, kiwi, rajčata,
kakao, čokoláda.

● Kosmetické a mycí
prostředky – mýdla,
saponáty, prací prostředky.

● Alergeny ve vzduchu
– prach, pyly, roztoči, srst,
cigaretový kouř.

● Pocení, stres.

● Slunění.

● Hormonální výkyvy
– menstruace, těhotenství,
puberta. BENU

inzerce



komerční příloha METROLIVE úterý 17. května 2022 13

Největší hvězda
nekorektního hu-
moru současnosti,
herec Štěpán Ko-
zub, vystoupí pár
dní před Silvestrem
v Praze v O2 areně.

Fanoušci humoru na hraně
i za hranou, kterým se nepo-
dařilo ulovit vstupenky na
žádnou z jedenácti beznaděj-
ně vyprodaných zastávek
v rámci úspěšné série
stand-up vystoupení jednoho
z nejvýraznějších talentů své
generace s názvem Kozub:
Bez urážky!, dostanou šanci
právě teď. S humorem, který
nezná hranice, dobyl mladý
herec, zpěvák a komik největ-
ší z českých měst a potré-
noval bránice tisícovkám
diváků.
„Bylo to málo? Ještě při-

dám! Vyslyšel jsem tužby
mých fanoušků i těch, kteří
bymě nejraději vypnuli, a po-

dle svého celoživotního mot-
ta jsem se rozhodl ‚ještě při-
dat‘. Příští stand-up show
tedy na základě nátlaku a ve-
řejné poptávky zavítá do
skromných prostor pražské
O2 areny, a já se těším na dal-
ší posouvání všech svých i va-
šich hranic,“ vzkazuje Ko-

zub, jeden ze Tří Tygrů z ost-
ravského Divadla Mír.
Kozub si tedy se svoumega-

show nabitou absolutně ne-
kompromisním humorem,
vtipy černými jako samo srd-
ce Ostravy a historkami,
u kterých se budete červenat
až za ušima, troufá i na jednu

z největších hal ve střední
Evropě, O2 arenu v Praze.
Velkolepé vyvrcholení

stand-up show, která nemá
v České republice obdoby, se
bude konat ve středu 28. pro-
since 2022 v O2 areně v Praze
Více infromací na webu
www.kozubbezurazky.cz. MET

Kozub: Bez urážky!

Štěpán Kozub má smělý předsilvestrovský plán. MAFRA

Tygr z Bohumína

Šestadvacetiletý Štěpán Ko-
zub patří mezi nejvýraznější
herce své generace.

● Úspěchy sklízí díky svému
komediálnímu talentu, který
rodák z Bohumína zúročuje
na prknech ostravského diva-
dla Mír, v improvizační skupi-
ně Tři Tygři, ale také ve fil-
mech a seriálech, na kontě
má již přes 40 rolí napříč nej-
různějšími žánry. Na interne-
tu, na kanále YouTube, mají
jeho příspěvky desítky milio-
nů zhlédnutí.

● Je držitelem Ceny divadelní
kritiky v kategorii Talent
roku (2015) nebo Ceny za he-
recký výkon Festivalu nezá-
vislých hororových filmů
v Las Vegas (2018). V posled-
ních letech se věnuje také
režisérské a producentské
práci, brzy jde do kin jeho
celovečerní film Tři Tygři ve
filmu: Jackpot.

Devátým dílem pořadu vás
provede Lukáš Hejlík a pozve
si k sobě moderátorku Zorku
Hejdovou, modelku Karolínu
Chomistekovou a experta Sam-
sungu Jana Pajera. Ve vysílání
vám představí lifestylové tele-
vizory od Samsungu a společně
s hosty poradí, jak vybrat vhod-
ný právě pro vás a vaše potřeby.
Dozvíte se i mnoho důležitých
a zajímavých informací, napří-
klad v čem se televizory odlišují,
co všechno umějí nebo jak je lze
ovládat pomocí mobilních tele-
fonů.

Ale pozor, tím to nekončí. Během
živého vysílání můžete vyhrát
nový projektor The Freestyle. Je-

Samsung představí netradiční televize.
Během živého přenosu můžete vyhrát přenosný projektor!
Dnes už pravidelná
akce s názvem
#SamsungFutureStore
je opět tady. Otevřete si
dnes 17. května v 19:00
facebookové stránky
Samsungu a užijte
si hodinu zábavy
s hosty i zajímavými
informacemi
o produktech
Samsung.

diné, co pro účast v soutěžimusí-
te udělat, je aktivně komentovat
live stream v chatu. Dva výherce

projektoru Samsung oznámí už
na konci vysílání.



www.metro.cz SPORT úterý 17. května 2022 14

UŽ VE STŘEDU
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

MICHAEL
KLUCH
Zakládá si na tom, že interpret j
písně Freddieho M
v originálních tón
A jako frontmanov
Queenie se mu pod
to co žádnému muz
před ním: třikrát po
vyprodat O2 arenu

nterpretuje
Mercuryho
ninách.
vi pražských
dařilo
zikantovi

sobě

Pás šampiona
MMA chce získat
také legendární
Brazilec Teixeira.

Vstříc životnímu zápasu odle-
těl včera z Vídně do Thajska
elitní český MMA bojovník
Jiří Procházka. Po necelém
měsíci přípravy v Asii se
11. června utká v Singapuru
s Brazilcem Gloverem Teixei-
rou o pás šampiona světové
organizace UFC v polotěžké
váze. Po dvou předchozích vy-
stoupeních v UFC, které vy-
hrál před limitem, čeká nyní
Procházku vrchol dosavadní
kariéry. „Už ten pocit výji-
mečnosti cítím, ale na druhé
straně musím říct, že pro nás
je každý zápas výjimečný,“
řekl devětadvacetiletý zápas-
ník krátce před odletem.
Překážkou v jeho cestě na

trůn v prestižní organizaci

UFC bude legenda tohoto
sportu Teixeira. „Má za sebou
skvělou kariéru a je to obrov-
ský bojovník, z něhož mám

sice respekt, ale nehodlám se
s ním nijak mazat. Půjdu si
prostě pro titul,“ řekl Pro-
cházka o dvaačtyřicetiletém
protivníkovi.
Titulové zápasy jsou vypsa-

né na pět kol po pěti minu-
tách a Procházka si nemyslí,
že by relativně vyšší věk sou-
peře měl být jeho zásadním
handicapem.
Se svými dvěma trenéry

bude až do 5. června pobývat
v Thajsku na závěrečné pří-
pravě, která je nejdelší v jeho
kariéře a odpovídá významu
blížícího se duelu. „Budeme
mít ideální podmínky pro zá-
věrečné doladění formy, včet-
ně tamních sparingpartnerů,
jejichž styl zápasení je podob-
ný Teixeirovi. Vypilujeme
kondici i techniku a hlavně
musíme připravit Jirkovu hla-
vu na jeho životní duel. Teď
už půjde jen o detaily, skvělý
základ pro úspěšný zápas
jsme položili už doma,“ řekl
kouč Martin Karaivanov. ČTK

Citát

Jsem připraven ho
sejmout v prvním
kole, ale v podstatě
je mi to jedno, pokud
by k tomu došlo třeba
v kole posledním.
JIŘÍ PROCHÁZKA
ČESKÝ MMA BOJOVNÍK

Naboural Laudovu formuli
Lídr mistrovství světa formule 1 Charles Leclerc naboural
při předváděcí jízdě v domovském Monte Carlu historic-
ký vůz, s kterým v roce 1974 závodil slavný Niki Lauda.
Monacký pilot během takzvané Grand Prix Historique
nezvládl pravotočivou zatáčku Rascasse a po smyku při
nárazu do bariéry poničil zadní část modelu Ferrari 312
B3-74. Podle stáje příčinou byly potíže s brzdami. YOUTUBE

Otočili sérii
Hokejisté New York Ran-
gers s Filipem Chytilem
(vpravo) zdolali v rozhodu-
jícím utkání Pittsburgh 4:3
v prodloužení a postoupili
do 2. kola play-off NHL. Ne-
zlomila je ani chyba české-
ho útočníka, jehož přihráv-
ku vystihl na obranné mod-
ré čáře Evan Rodrigues
a z úniku dostal Pittsburgh
v závěru druhé třetiny do
vedení 3:2. Vítězný gól
vstřelil Artěmij Panarin
v čase 64:46 a korunoval
obrat v sérii z 1:3 na 4:3. AP

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259339

Dvojitá radost
Světová tenisová jednička
Novak Djokovič se v nedě-
li radoval dokonce ze
dvou vítězství. Srbský
hráč vybojoval v Římě
svůj první letošní titul
a navíc ho potěšil jeho
sedmiletý syn Stefan,
který vyhrál první turnaj
v životě.

Stále vede Polka
Karolína Plíšková po dal-
ším brzkém vyřazení na
tenisovém turnaji v Římě
klesla ve světovém žebříč-
ku z 6. místa na osmé. Zra-
něná Barbora Krejčíková
je stále druhá za Polkou
Igou Šwiatekovou, která
v italské metropoli získa-
la pátý titul za sebou. ČTK

inzerce

Procházka vyrazil
k životnímu duelu

Krátce



www.metro.cz SPORT úterý 17. května 2022 15

inzerce

Splní Češi „povinnost“ a porazí dnes

Rakousko?

Český tým hrál před šampionátem s Rak-

ouskem třikrát a pokaždé zvítězil. Hrálo

se sice v jiném složení, ale rozdíl v kvalitě

obou celků je patrný, už jen třeba počtem

hráčů z NHL, které máme v reprezentaci.

Rakousko je navíc ve Finsku nováček, který

na turnaji nahradil vyloučené Rusko, res-

pektive Bělorusko. Podobně to vidí i naši

bookmakeři, na český tým je vypsán fa-

voritní kurz 1,1, na remízu 10 a na soupeře

20. Jasno mají rovněž sázkaři, 99% všech

tiketů míří na vítězství Česka. Národ-

nímu mužstvu pomůže den odpočinku,

kádr možná nastoupí už s další posilou

ze zámoří obráncem Kempným. Co je ale

ještě důležitější, týmu funguje souhra první

formace, která je střelecky aktivní a své

soupeře přehrává.

Prosadí se gólově opět první formace?

S velkou pravděpodobností ano. Kreativita

veteránů Romana Červenky s Davidem

Krejčím je obrovská. Matěj Blümel je pak

skvěle doplňuje svým pohybem, dravostí

i přesností v koncovce. Na turnaji dal

už 3 branky a měl i další šance, kapitán

Červenka má na svém kontě pro změnu

šest gólových asistencí. Tahle spolupráce

by mohla fungovat i nadále, s tím že góly

bude dávat právě pardubický expres. Kurz

2,3 je solidní, zejména když lze očekávat,

že proti Rakousku se národní tým prosadí

více než jednou. V poslední třech vzájem-

ných zápasech dal nároďak našemu jižnímu

sousedovi pokaždé alespoň 4 branky!

Minimálně jednou asistencí se opět blýskne

Roman Červenka, který opanoval kanadské

bodování základní části švýcarské ligy.

Ztratili fanoušci po prohře se Švédskem

víru v český úspěch?

Zatím to tak nevypadá, českému týmu se

stále věří, i když je pravdou, že spíš přibývají

sázky na celkové prvenství Kanady v kurzu

3,8. Změnil se tak celkový objem sázek

na zisk zlata, zatímco před turnajem

na výhru Čechů mířilo 60% tiketů teď je to

už „jen“ 51%. Nyní ale Čechy čeká papírově

lehčí los, tedy zápasy s Rakouskem,

Lotyšskem a Norskem, v případě vítězství

budou opět narůstat sázky na družinu

kouče Jalonena. Osobně věřím v zisk me-

daile, ve hře jsou totiž vidět pozitivní věci.

Mužstvo navíc doplní další hráči z NHL,

což může oživit formace, které se teprve

hledají. Základem bude ale udržet disci-

plínu, proti Švédům jsme si zápas prohráli

hloupými vyloučeními.

Fortuna. Řádit bude první lajna!
Před duelem
s Rakouskem jsme
položili tři otázky
expertovi Fortuny
Romanovi Kovaříkovi.

Komplikace. Gólman Dostál je zraněný
Brankář hokejové reprezentace na mistrovství světa ve Finsku Lukáš Dostál je zraněný.
Jednadvacetiletý gólman, jenž v NHL patří Anaheimu a odchytal sobotní úvodní duel
proti Velké Británii (5:1), má blíže nespecifikované zranění v dolní části těla. Jeho další
působení na turnaji je nejisté, záležet bude také na výsledcích podrobnějšího vyšetření
v nemocnici, které včera podstoupil. Zda se Dostál zranil při tréninku nebo jsou jeho
zdravotní potíže následkem sobotního utkání, vedení reprezentace tají. AP

Hokejovou repre-
zentaci čeká na
mistrovství světa
ve Finsku třetí
zápas.Od 15.20 se
utká s Rakouskem.

Hlavní kouč Kari Jalonen po
nedělní prohře 3:5 se Švéd-
skem s největší pravděpodob-
ností sáhne ke změnám v úto-
cích. Na včerejším tréninku
si spolupráci zkusili nová
tria. K Hertlovi s Vránou se
přesunul Simon. Ke Špačkovi
se Stránským zamířil Smej-
kal. První i čtvrtý útok by
měly zůstat beze změn, tedy:
Červenka, Krejčí, Blümel
a Flek, Černoch, Zohorna.
Trénink však nemusí odpo-

vídat konečnému rozhodnutí
pro zápas. „První útok hraje
výborně. V ostatních lajnách
bychom rádi udělali nějaké
změny,“ uvedl asistent trené-
ra Libor Zábranský.
Reagoval i na to, že Hertl

po zápase se Švédy nešetřil
kritikou vlastního útoku.
„Hertlík to popsal, jak to cí-

til. Není k tomu třeba nic do-
dávat. Musíme a budeme na
to reagovat. Kuba Vrána je
střelec, od toho tady je,“ nabí-

dl Zábranský svůj pohled.
„Do šancí se musí dostávat. Je
to o něm, aby se do nich pro-
cpal, pohybem si o ně řekl
a dostal se k vynikající střele,
kteroumá.“

Ještě dvě volná místa
Generálnímanažer Petr Ne-

dvěd by pak v úterý měl říct,
kdo ještě národní tým doplní
z NHL. Může zaplnit dvě vol-
námísta, s jistotou byměl vě-
dět minimálně o jedné posi-
le. Jedná se o útočníky Davida
Pastrňáka, Tomáše Noska
nebo Davida Kämpfa. Nově je
k dispozici i Radek Faksa po
vypadnutí Dallasu.

Kempnému to uletělo
Už avizovaný příjezd obrán-

ce Michala Kempného se ze
včerejška odpoledne posunul
na večer. Kempný ve Stock-
holmu nestihl přestup na le-
tadlo, a nezúčastnil se tedy
ani tréninku. Dorazil po 19.
hodině a setkal se s trenéry.
„Michal Kempný je obránce
s mezinárodními zkušenost-
mi a věřím, že pro nás bude
velmi dobrou posilou. VeWa-
shingtonu nebyl vytížený,
jak bychom si my i on před-
stavovali, ale pořád je to vyni-
kající obránce, který nám po-
může. Má svoji kvalitu,“ řekl
manažer Nedvěd. iDNES.cz a ČTK

„Nespasil by nás
ani Dominátor“
Obránce Radima Šimka
mrzelo, že špatnou hru
týmu při prohře 3:5 se
Švédskem odnesl střídá-
ním brankář Karel Vejmel-
ka. Podle Šimkova názoru

by tým nezachránil ani le-
gendární Dominik Hašek.

Slovenská posila
Hokejisty Slovenska posílí
Martin Fehérváry z Wa-
shingtonu. Dvaadvacetile-
tý bek by měl nastoupit
zítra proti Švýcarsku. MET

Vysoká porážka

1:5
Slovenští hokejisté ve včerej-
ším odpoledním zápase skupi-
ny A navzdory sympatickému
výkonu podlehli Kanadě
poměrně vysoko 1:5. Ve sku-
pině B Lotyši poprvé vyhráli,
Norsko porazili těsně 3:2. SIM

K Hertlovi
s Vránou
míří Simon

Krátce z MS




